
1 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách tín dụng  

ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác  

từ năm 2021-2023 trên địa bàn huyện 

 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Uỷ ban 

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường 

trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân 

dân huyện về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện 

Minh Long Khóa XII; 

Theo đề nghị của Văn phòng HĐND – UBND huyện.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện để giám sát việc thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo 

và các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-2023 trên địa bàn huyện, gồm 

các ông (bà) có tên sau: 

1. Bà Đinh Thị Mai Sinh, Chủ tịch HĐND huyện, Trưởng Đoàn; 

2. Ông Lê Đình Thông, Phó Chủ tịch HĐND huyện, Phó Trưởng Đoàn; 

3. Bà Phạm Thị Ánh Chung, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện, 

Thành viên; 

4. Bà Nguyễn Thị Thùy Dung, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND 

huyện, Thành viên; 

5. Bà Hoàng Thị Nhường, Uỷ viên Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện, Thành viên. 

6. Bà Dương Thị Ngọc Hoa, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND 

huyện, Thành viên;   

7. Ông Nguyễn Đức Chuẩn, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND 

huyện, Thành viên (Thư ký). 

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN          

HUYỆN MINH LONG 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  03/QĐ-HĐND Minh Long, ngày 11 tháng 3 năm 2024 



2 

 

Điều 2. Đối tượng được giám sát, khảo sát:  

1. Đối tượng được giám sát 

- Uỷ ban nhân dân huyện (Ban đại diện Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện Minh Long). 

- Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Minh Long. 

2. Đối tượng khảo sát 

- Hội Nông dân huyện; 

- Huyện đoàn; 

- UBND xã Thanh An (thông qua báo cáo khảo sát và sắp xếp làm việc 

với 01 Tổ vay vốn và tiết kiệm thuộc hộ nông dân);  

- UBND xã Long Mai (thông qua báo cáo khảo sát và sắp xếp trao đổi 

với 01 đối tượng là thanh niên vay vốn lập nghiệp) . 

Điều 3. Kế hoạch giám sát (Ban hành kèm theo Quyết định này). 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Đoàn giám sát: 

- Gửi Kế hoạch giám sát, khảo sát kèm theo đề cương báo cáo gửi cơ 

quan, đơn vị được giám sát, khảo sát.  

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Khoản 2, Điều 

70 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015. 

2. Cơ quan, địa phương được giám sát, khảo sát : Gửi báo cáo đến Đoàn 

giám sát Thường trực HĐND huyện đảm bảo thời gian theo kế hoạch. 

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Có trách nhiệm bảo đảm các 

điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Các thành viên 

Đoàn giám sát nêu tại Điều 1; cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát tại Điều 

2 và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6;  

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);                   

- CT, PCT HĐND huyện;                                                 

- UBND huyện; 

- VP: PCVP, CVTH;  

- Lưu: VT. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Đinh Thị Mai Sinh 
 

 



3 

 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát việc thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và  

các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-2023 trên địa bàn huyện 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-HĐND ngày      /3/2024 

 của Thường trực HĐND huyện Minh Long) 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 

18/7/2023 về Chương trình giám sát năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-HĐND 

ngày 24/01/2024 của HĐND huyện về kế hoạch giám sát năm 2024. Thường 

trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách tín 

dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-

2023, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Thông qua giám sát nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện các 

chính sách tín dụng ưu đãi của Đảng, Nhà nước đến với hộ nghèo và các đối 

tượng chính sách trên địa bàn huyện; việc phân bổ nguồn vốn các chương trình 

tín dụng đảm bảo đúng quy định, cho vay đúng đối tượng thụ hưởng và phát 

huy hiệu quả nguồn vốn. Qua đó, xem xét những kiến nghị, đề xuất tháo gỡ 

những vướng mắc, khó khăn trong triển khai thực hiện. 

2. Yêu cầu 

Quá trình giám sát phải khách quan, đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng 

và hiệu quả. Kết thúc giám sát, Đoàn báo cáo với Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện để xem xét, kết luận và báo cáo HĐND huyện theo quy định. 

II. Nội dung, phạm vi, đối tượng giám sát, khảo sát 

1. Nội dung giám sát: 

Giám sát việc thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và 

các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện.  

2. Phạm vi giám sát: Từ năm 2021 đến năm 2023. 

3. Đối tượng giám sát:  

- Uỷ ban nhân dân huyện (Ban đại diện Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện Minh Long). 

- Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Minh Long. 

4. Đối tượng khảo sát 

- Hội Nông dân; 

- Huyện đoàn; 

- UBND xã Thanh An (thông qua báo cáo khảo sát và sắp xếp làm việc 

với 01 Tổ vay vốn và tiết kiệm);  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

HUYỆN MINH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 



4 

 

- UBND xã Long Mai (thông qua báo cáo khảo sát và sắp xếp trao đổi 

với 01 đối tượng là thanh niên vay vốn lập nghiệp) . 

III. Thành phần Đoàn giám sát và thành phần tham dự giám sát, 

khảo sát  

1. Thành phần Đoàn giám sát của HĐND huyện 

Thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 

11/3/2024 của Thường trực HĐND huyện. 

2. Thành phần tham dự của các cơ quan, đơn vị được giám sát: 

- UBND huyện: Trưởng Ban Đại diện và các thành viên Ban đại diện 

Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Minh Long theo Quyết định số 70/QĐ-

UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện (do đơn vị được giám sát 

mời).  

-  Lãnh đạo và cán bộ liên quan của Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính 

sách xã hội huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan (do đơn vị được giám sát mời).  

3.Thành phần tham dự của các cơ quan, đơn vị được khảo sát:  

- Thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số 03/QĐ-HĐND ngày 

11/3/2024 của Thường trực HĐND huyện. 

- Hội Nông dân; 

- Huyện đoàn; 

- UBND xã Thanh An (thông qua báo cáo khảo sát và sắp xếp làm việc 

với 01 Tổ vay vốn và tiết kiệm);  

- UBND xã Long Mai (thông qua báo cáo khảo sát và sắp xếp trao đổi 

với 01 đối tượng là thanh niên vay vốn lập nghiệp) . 

- Các cơ quan, đơn vị khác có liên quan (do đơn vị được khảo sát mời).  

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực HĐND huyện:  

Thông báo nội dung kế hoạch, thành phần và thời gian tổ chức giám sát, 

khảo sát cụ thể cho đơn vị được giám sát. 

2. Đoàn giám sát:  

- Thành viên Đoàn: 

+ Nghiên cứu báo cáo, tài liệu, xử lý thông tin có liên quan đến nội dung 

giám sát theo kế hoạch và sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ đợt giám sát.  

+ Tham dự cuộc họp với đơn vị được giám sát để thông qua dự thảo báo 

cáo kết quả giám sát.  

- Thư ký Đoàn giám sát: 

+ Theo dõi, đôn đốc đối tượng chịu sự giám sát gửi báo cáo và cung cấp 

các tài liệu liên quan đúng theo kế hoạch này và gửi đến thành viên Đoàn.  

+ Kết thúc giám sát, tham mưu cho Trưởng đoàn giám sát xây dựng dự 

thảo báo cáo kết quả giám sát; đồng thời tham mưu tổ chức họp Đoàn giám sát 

để lấy ý kiến tham gia của các thành viên trong Đoàn giám sát. 

3. Cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát: 



5 

 

- Xây dựng báo cáo theo đề cương và gửi Đoàn giám sát Thường trực 

HĐND huyện (bằng văn bản và qua địa chỉ gmail 

hdndhuyenminhlong1621@gmail.com) trước ngày 25/3/2024; đồng thời, gửi 

các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát cho Đoàn giám sát. 

- Bố trí nơi làm việc và mời các bộ phận chuyên môn có liên quan cùng 

tham dự buổi làm việc với Đoàn giám sát. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện  

- Theo dõi, đôn đốc cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát  gửi báo cáo 

đúng thời gian quy định. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Đoàn giám sát trong quá 

trình thực hiện giám sát. 

Thường trực HĐND huyện đề nghị các thành viên trong Đoàn giám sát 

bố trí thời gian tham dự đầy đủ. Đề nghị đơn vị được giám sát, khảo sát chuẩn 

bị đầy đủ nội dung theo Kế hoạch này, chủ động phối hợp để Đoàn giám sát 

thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:hdndhuyenminhlong1621@gmail.com


6 

 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT 

Việc thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo  

và các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-2023 
  

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Nêu khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội liên quan đến việc thực 

hiện chính sách tín dụng ưu đãi trên địa bàn huyện.  

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác quản lý nhà nước 

1.1. Tổ chức, triển khai thực hiện các văn bản, kế hoạch, chương trình 

của Trung ương và của tỉnh liên quan đến việc thực hiện các chính sách tín 

dụng. 

1.2. Công tác chỉ đạo điều hành; việc tham mưu các cấp có thẩm quyền 

ban hành các văn bản quản lý nhà nước để lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động 

tín dụng CSXH. 

 1.3. Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo 

quy định hiện hành. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách tín dụng 

2.1. Việc thông tin tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và 

Nhà nước về chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng 

chính sách khác; 

2.2. Việc công khai các chính sách tín dụng ưu đãi trên địa bàn huyện. 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Mô hình tổ chức hoạt động NHCSXH huyện 

2. Phương thức cho vay vốn  

2.1. Phương thức cho vay vốn tín dụng chính sách 

2.2. Hoạt động tại các Điểm giao dịch xã 

2.3. Hoạt động mạng lưới Tổ Tiết kiệm và Vay vốn 

2.4. Hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác  

3. Việc huy động các nguồn lực tài chính  của Trung ương, địa 

phương: 

- Nguồn vốn Trung ương chuyển về so với thời điểm mới đi vào hoạt 

động.  

- Nguồn vốn huy động theo lãi suất thị trường được Trung ương cấp bù 

lãi so với thời điểm mới đi vào hoạt động, gồm:  

+ Nguồn vốn huy động từ dân cư, tổ chức kinh tế 

+ Nguồn tiền gửi của Tổ viên Tổ TK&VV 

- Nguồn vốn nhận ủy thác tại ngân sách địa phương, gồm:  

+ Nguồn vốn cho vay từ nguồn ngân sách tỉnh  



7 

 

+ Nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua NHCSXH huyện (Tổng 

nguồn vốn Ngân sách huyện ủy thác qua NHCSXH huyện, tổng dư nợ, tổng số 

người vay vốn, các chương trình cho vay, công tác điều tra, rà soát, xác định 

đối tượng vay vốn; hiệu quả từ nguồn vốn cho vay để phát triển sản xuất, kinh 

doanh, tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; nêu một số hộ có mô hình 

tiêu biểu trên địa bàn huyện) 

4. Việc thực hiện cho vay đối với người nghèo và các đối tượng 

chính sách khác trong thực hiện các mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo an 

sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới (Thống kê các chương trình đang 

triển khai cho vay; số hộ được vay; số hộ vay vốn làm ăn có hiệu quả góp phần 

thoát nghèo giai đoạn 2021-2023) 

5. Công tác củng cố, nâng cao chất lượng tín dụng, phân loại nợ và 

xử  lý nợ rủi ro 

6. Công tác kiểm tra giám sát hoạt động tín dụng chính sách 

7. Hoạt động của Ban đại diện Hội đồng quản trị (HĐQT) Ngân 

hàng chính sách xã hội (NHCSXH) 

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Những kết quả đạt được. 

2. Những tồn tại, hạn chế. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc (Nguyên nhân 

khách quan; nguyên nhân chủ quan).  

4. Giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (Nếu có) 

(Trên đây là Đề cương báo cáo những nội dung chính, ngoài các nội 

dung trên, các đơn vị có thể báo cáo thêm các nội dung liên quan khác (nếu 

có). Trong quá trình giám sát thực tế, Đoàn giám sát sẽ tiến hành đi khảo sát 

và có thể yêu cầu cơ quan, đơn vị báo cáo thêm một số nội dung liên quan 

khác để phục vụ cho nội dung giám sát). 

----------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KHẢO SÁT 

Việc thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo  

và các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-2023 
  

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác quản lý nhà nước 

Việc tổ chức, triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến các chính 

sách tín dụng. 

Việc thực hiện ký kết các Hợp đồng ủy thác cho vay đối với hộ nghèo và 

các đối tượng chính sách khác” giữa Ngân hàng chính sách xã hội huyện với 

các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác.  

Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ, giao ban định kỳ với 

Ngân hàng chính sách xã hội huyện để sơ kết, tổng kết theo nội dung ủy thác. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách tín dụng 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách tín dụng ưu đãi của 

Chính phủ đến với người nghèo và các đối tượng chính sách khác. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Nguồn vốn nhận ủy thác tín dụng chính sách hằng năm 

- Tổng nguồn vốn tín dụng chính sách được phân bổ …, trong đó:  

 + Về cho vay, thu nợ, dư nợ tín dụng (Doanh số cho vay …triệu đồng, 

Doanh số thu nợ  … triệu đồng; Tỷ  lệ thu nợ gốc, lãi đến hạn thực tế đạt 

…%). 

 + Tổng dư nợ các chương trình tín dụng … triệu đồng, tăng … triệu 

đồng so với đầu năm. Nợ quá hạn. 

- Tổng số Tổ tiết kiệm và vay vốn, kết quả đánh giá chất lượng hoạt 

động ủy nhiệm của Tổ TK&VV. 

2. Việc thực hiện quản lý nguồn vốn tín dụng chính sách đối với 

người nghèo và các đối tượng chính sách (Thống kê các chương trình đang 

triển khai cho vay, số hộ được vay, số hộ làm ăn có hiệu quả góp phần thoát 

nghèo) 

3. Công tác phối hợp xử lý các trường hợp hộ vay có nợ quá hạn, lãi 

tồn đọng. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của Tổ TK&VV, Ban 

Quản lý Tổ và tổ viên Tổ TK&VV 

Công tác phối hợp kiểm tra, giám sát toàn diện các hoạt động của Tổ 

TK&VV theo Quy chế. 

Giám sát các phiên giao dịch, các hoạt động giao dịch của NHCSXH tại 

xã; giám sát, bảo quản các nội dung công khai của NHCSXH tại Điểm giao 

dịch; giám sát các hoạt động của NHCSXH tại hộ vay, Tổ TK&VV. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 



9 

 

 1. Những kết quả đạt được. 

2. Những tồn tại, hạn chế. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc (Nguyên nhân 

khách quan; nguyên nhân chủ quan).  

4. Giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế. 

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (Nếu có) 

(Trên đây là Đề cương báo cáo những nội dung chính, ngoài các nội 

dung trên, các đơn vị có thể báo cáo thêm các nội dung liên quan khác (nếu 

có). 

----------------- 

 

 


		2024-03-12T14:59:34+0700


		2024-03-13T14:52:02+0700




